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A falu jegyzője.
Alsólendva, 1913. január 27.

A mi agyonegyszerüsitett közigazga
tásunknak talán legszánandóbb áldozata a 
községi- és körjegyző, akiről ha életliü 
fotográfiát akarnánk bemutatni, nevezhet
nénk egyrészt olyan közigazgatási hiva
talnoknak, aki jogilag semmiért sem felelős 
s aki mégis minden felelősséget a vállain 
visz. Van körülbelül 30 felebbvalója, ame
lyik mind fegyelmi eljárás terhe alatt ren
delkezik vele, úgy, hogy a legtöbb falusi 
jegyző csak nagy ritkán ér rá magával a 
faluval is foglalkozni.

A falu jegyzőjének ugyanis a jegyzői 
állás természetéből kifolyólag a jogkereső 
nép tanácsadójának, gyámoütójának és tár
sadalmi vezetőjének kellene lenni: — e 
helyett azonban a legtöbb jegyző a mi 
közigazgatásunk tökéletlensége miatt nem 
más, mint aktagyáros, sőt miután az adó- 
végrehajtás s egyébb más zaklatása a falusi 
népnek is a jegyző kötelessége, a legtöbb 
helyen alig tekinti a nép másnak, mint az 
élete megkeseritőjének, egy olyan zsarnok
nak. akit ráadásul neki kell fizetni is.

Nagy ritkaság az olyan falu, amelyik
ben a lakosság lélekben összeforrott a jegy
zővel, de nem is csoda. Hiszen a községi 
jegyző nem ér rá a falu szociális bajaival 
törődni s ha mégis törődik, bizonyosan az 
éjjeli nyugalmát kell megrabolnia, mert 
máskülönben a kelleténél is nagyobb ra

kásra gyűlik fel a restancia, aminek ter
mészetszerű következménye a fegyelmi 
eljárás.

Ily körülmények között nem is csoda, 
ha a községi- és körjegyzők már évek óta 
tűrhetetlennek találják helyzetüket s nap
nap után nagyobb eréllyel követelik annak 
megváltoztatását.

Minden falusi jegyző érzi magában, 
hogy neki nemesebb hivatása van s jelen
tősebb szerepe a falu életében, mint az, 
hogy a különböző magasabb fokú közigaz
gatási apparátusok örökös lábtörlője legyen. 
A jegyző ott él a faluban, ismeri a falu 
ezer és ezernyi baját és mégsem tud rajta 
segíteni, mert hiszen életének, tevékeny
ségének legnagyobb része meddő nemle
ges jelentések gyártásával és oly funkciók 
végzésében telik le, amelyeket a járásbíró
ságoknak, az adóhivataloknak, a pénzügy
igazgatóságnak, a fináncnak, a katonai ha
tóságnak, szóval állami közegeknek kellene 
elvégezni.

Ily körülmények között valósággal 
ritkaságszámba megy, ha oly jegyzőről hal
lunk hirt, aki hivatalos teendőinek pontos 
elvégzésén kiviil, a társadalmi munka me
zején is tudott elévülhetetlen érdemeket 
szerezni.

Legutóbb a mátraverebélyiek derék 
jegyzőjéről: Berzsenyi Béláról emlékeztek 
meg a lapok az ottani fogyasztási szövet
kezet 10 éves jubileumával kapcsolatban. 
Ez a derék ember — éjjelt nappallá téve

— immár 10 éve vezet egy szerény viszo
nyok között levő községben hitel- és fo
gyasztási szövetkezetét, mely intézmény 
segítségével sikerült a faluját kiemelni ed
digi mostoha helyzetéből és rávezeti a fejlő
dés és virágzás útjára.

Ezen szövetkezeti jubileumon nem is 
a szövetkezetét ünnepelték, hanem a falu 
derék jegyzőjét, aki éjjel-nappal azon töri 
a fejét, hogyan segíthetne saját község- 
belieinek nyomorúságain. És sikerült is neki 
a bajok orvoslására a legjobb eszközt meg
találni, a szövetkezeti eszmét, az apró szét
szórt ereik egyesítését úgy, hogy Mátrave- 
rebély község ma már ott tart, hogy a falu 
kulturális és humanitárius szükségét egyet
len gazdasági és társadalmi szervezet ké
pes ellátni.

A szövetkezet utcát épit a községnek, 
utakat rendez, ellátja a szegénysorsu iskolás
gyermekeket tanszerrel, pótolja az. iskola
építéshez hiányzó tőkét s nap-nap után 
újabb eszközöket nyújt a község lakosainak 
vagyonosodásához

Van ez Így több helyütt is az ország
ban, ámde meg vagyunk győződve, hogy 
ha a községi- és körjegyzők mostoha hely
zetén segítenének, ha levennék a vállaik- 
ról azt a sok nem odavaló terhet s ha nem 
kellene nekik mások helyett az igát huzni,
— a legtöbb községben meglátnék azokat 
a társadalmi utón létrejött népjóléti intéz
ményeket, amelyek nemcsakva falu anyagi, 
de erkölcsi bajain is segítenének.

Japáni lány. Sötét kezek.
Nippon langy szellője 
Csókolja arcom;
Oh Kyotóm, halld meg 
Szerelmes dalom.

Az alkony rám borul,
Csillagos az ég,
Egy csillag épp most hull 
Oh, szeretsz-e még?

Ha kérdem, mosolyg a 
Cseresznye-virág 
S igy biztat hízelgőn:
„Csak téged imád."

Krizantén koszorúm 
Úgy hozzám simul,
Busiakodón hallgat 
Szivem elszorul...

Oh Kyotóm, oh Kyotóm,
Sir a kis Jomayád ;
Halld meg epedö sóhajom,
Mit küldök tehoz/ád!

•

Zokog a facipős kis 
Japáni leány,

Reggelre tán ott függ 
A cseresznye-fán

LORÁNDYNÉ ILONKA

— A hortobágyi magyar nép szájából. —

Irta: BUDAVÁRY LÁSZLÓ. (2

Kint lódobogás hallatszott. Az ölelő karokat 
leeresztették s elfoglalták ismét előbbi helyüket. 
A csapiáros kiment az ivóból az érkezők elé s 
az ifjak halkan beszélgetni kezdtek egymással.

— Vájjon kik jöttek, Feri? — kérdezte a 
trónörökös.

Talán szegénylegények.
— Remélhetőleg nem ismernek rám ?
— Oh, ezektől nincs mit tartani, ha tudnák 

is, hogy Rudolf királyfival beszéltek, dehogy 
szólnának róla valakinek!

— Mégis, nem szeretném, ha jó házi
gazdánk véletlenül elárulna !

— Ne félj uram, ha szólni kezd az öreg, 
majd más irányba terelem én a beszédet. Külön
ben is értelmes ember, meg fogja gondolni a 
szavait, mielőtt kimondaná. De térjünk más do
logra, mert im jönnek!

Hat erőteljes alak lépett be az ajtón s pörge, 
árvalányhajas kalapjukat egy ujjal megbökve, jó 
estét kívántak a két utasnak, majd leültek egy 
hosszú asztal mellé s egykedvűen itták a karcost.

A trónörökös belebámult az égő gyertya 
lángjába s mélyen gondolataiba merült. Kovácli 
meg néha-néha lopva a szegénylegényekre pil
lantott, kik csak ritkán váltottak egy-egy suttogó 
szót, többször feltűnően Rudolfra tekintve. Gyanús
nak tűnt fel előtte, hogy ezek oly csöndesen vi
selkednek, holott a betyárok sohasem suttognak,

hanem nagyon is megoldja nyelvüket a biztonság 
érzete, meg az első korty ital; s azok az áruló 
pillantások nagy kérdőjelként állottak előtte.

— Talán ezek nem is betyárok, — villant 
fel agyában, — a betyár nem tölti ki borát 
pohárba, hanem leöntve pár cseppet a földre, a 
hosszunyaku üvegből iszik.

Kezdett mindig jobban odafigyelni, arcát 
eltakarta kezével, de azért észrevétlenül az ujjain 
keresztül figyelte a társaság niindenik tagját

Az öreg csapiáros két szál gyertyát hozott 
s azokat a betyárok asztalára helyezte. Azok nem 
szóltak semmit, de Kovách, a ki nagyon ismerte 
a magyar nép szokásait, kezdett mindinkább tisz
tában lenni a vendégekkel. A betyárok nem elég
szenek meg két szál gyertyával, hanem ahány 
üveg. annyi gyertya. Ezek pedig egy üvegből 
töltögetnek valamennyien s ahhoz is olyan sa
vanyú ábrázatot vágnak, mintha soha bort nem 
ittak volna.

— Ezek rosszul tanulták be szerepüket! — 
gondolta.

Gyere aludni pajtás! — szólt, vállára 
ütve a királyfinak. — Pihenjük ki magunkat, mert 
fáradságos utunk les/ holnap!

— Az bizony jó lesz, már úgyis leragadnak 
a szemeim!

Hé, csapiáros!
— Itt vagyok, kérem!
— Mit fizetek ezért a rossz vacsoráért?
— Nem rossz az kérem, nem esznek ilyet 

az urak a gazdájuknál sem. Még soha ilyen ide
tévedt mesterlegények néni panaszkodtak az én 
vacsorám miatt, mint maguk!
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Ezeknek az intézményeknek a meg
teremtéséhez maguk a jegyzők látnának 
leginkább hozzá, mert hiszen jól tudják, 
hogy jobb és könnyebb valamit maguknak 
megcsinálni, mint az althoz szükséges esz
közöket gyötrő deputációzásokkal es folya
modványokkal kikunyorálni a kormánytól, 
vagy más felsőbb hatalomtól.

Alsólendva zárszámadásai.
18.040 korona maradvány.

— Sajat tudósítónktól. —

Alsólendva nagyközség 1912. évi zárszáma
dásai most lettek Összeállítva, s néhány nap óta 
közszemlére vannak kitéve a városházán, ahol az 
érdeklődők a hivatalos órák alatt megtekinthetik. 
A számadások főbb adatait — amelyek szerint a 
község múlt évi összforgalma 174,ló i K 97 f volt, 
ebből bevétel 96,101 K 36 f, kiadás 78.060 K 61 f, 
maradvány 18,040 kor. 75 fillé r  — az alábbiak
ban adjuk:

A szorosan vett községi pénztár mérlege a 
következő:
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Közigazgatási fogház bére 
K öz vágóh id jövedelme 
Pincék, bódék, jégvermekből 
Regalt-kötvény kamatja 
Országos vásárokból 
Hetivásárokból 
Elöfogati dijakból 
Katonai átvonulási szállásbérekből 
Végrehajtási dijakból 
Tnloncköltség-téritmény 
Ipariskola 
Klóré nem láthatók
Községi pótadóból __________
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Hetivásár-bérre 
Elöljárók fuvara és napidija 
70.000 kor. községi kölcsönre 
Himlöoító nvirkre 
Előre nem látott kiadások 
Közkutakra
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Szegény-akip: Bevétel 2843 K 72 f, kiadás 

30110 K 04 f. Tulkiadás 166 K 32 f.

töt
van no, mivel tartozunk ?

Két porció paprikás liút garas, két üveg 
bor hat garas, az összesen tizenhárom garas.

— I vhü! egy egész heti keresményem oda
van, még ilyen drágán nem fizettem meg vacsorát 
életemben. Itt van n i! — s azzal egyenkint szedte 
cin a krajcárokat a zsebéből — Magánál sem 
fogok ér. többet paprikást enni, meglássa! Meg 
ez a bor is olyan, mintha ecet volna, igaz-e 
kendlek? kérdé odalépve az ivókhoz s azzal 
marokra kapva a felig kiürült üveget, fenékig 
kihajtá annak tartalmát. — Ugy-e, nem harag
szanak meg reám, szegény vándorlegényre, hogy 
pénz hijján a másét, jobb hijján az ecetes bort 
iszom meg, betyár uraimék ?! . . .

Azok csodálkozva néztek rá, Rudolf pedig 
bámulta ezt az ügyes játékot s ezerszer jobban 
megszerette az ó drága, iiii kísérőjét. Ugyan ki 
mondaná rájuk ezek után, hogy itt a trónörökös 
mulat Kováchcsal. De azért álmodni sem merte 
volna azt, amit Kováéit már tisztán látott s ez 
utolsó telte is csak kísérlet volt, mert a betyár 
nem hagyná szó nélkül, ha valaki kihajtja az ö 
borát, hanem maga mellé ültetve addig itatná a 
merénylőt, inig vagy őt, vagy azt az asztal alá 
nem gyűrné az iiaí.

Éjfél felé járt az idő. A királyfi édesdeden 
aludt a korcsmáros szobájában, a puhára vetett 
ágyon. Kovách mellette ült egy rozoga széken s 
figyelte az alvónak nyugodt, szép vonásait. Nem 
tudott aludni, valami Hőérzete volt, melyet nem 
volt képes megmagyarázni; egy titkos hang úgy 
unszolta öt, hogy menjen ki az istálló ajtajához, 
hogy nem tudott ellenállni a kisértésnek.

Közelhajolt Rudolfhoz, az halkan, egyenle
tesen lélekzelt. Gondolta, hogy ,-gyhamar nem

ébred fel s lábujjhegyen kiosont az ivón keresztül 
az udvarra. Óvatosan közeledett az istállóhoz, a 
szive erősen dohogott, úgy érezte magát, mintha 
bűnt menne elkövetni Odahajtotta fejét az ajtó - 
hoz. Nem csalódott, hangok ütötték meg fülét, 
tiszta, érthető hangok s ami még inkább meg
erősítette gyanúját, a betyárok idegen nyelven 
beszéltek Reszketni kezdett, szive dobogását 
szinte hallani lehetett; félt, hogy észreveszi valaki.

Pillanatra mintha megszűnt volna a társal
gás. Talán csak hallucinációja volt az imént?... 
De nem, irállyá csak, újra kezdik.

Ezek ugyan kevesen vannak! — mondja
az egyik.

— Könnyű lesz velük elbánni! — vélte a 
másik.

— A korcsmárost, meg a szőkét össze
kötözzük s a királyfival végezve, hajnalra már 
messze lehetünk innen. Sohasem fogja megtudni 
senki, hogy ki ölte meg Rudolfot, - hagyja rá 
a harmadik.

— De hátha mégsem ők azok? kétel
kedik egy.

— Hát nem ismerted meg a trónörököst ?! 
Oh, te bárgyú! — tromfolták le hárman is.

Hja, a ruha nem sokat változtat az em
beren, az arc ugyanaz marad! Hahaha! hal
latszik ismét egy hang.

— Tehát mikor a kakas egyet kukorékol, 
megrohanjuk őket!

— Jól van, legyünk készen!
S megcsörrentek a fegyverek.
Rövid szünet után egyik ismét megszólalt:
— Szegény ördögök, milyen nyugodtan 

a.úsznak! Azt gondollak, hogy ostoba játékukkal 
félrevezetnek bennünket...

(Vége következik.)

Kórház-alap : Bevétel 19032 K 94 f, kiadás 
10334 K 38 f. Maradvány 8698 K 56 fillér.

Aszfalt-alap: Bevétel 8987 K 56 í, kiadás 
14082 K 57 f. Tulkiadás 5095 K 01 fillér.

Közmunka-alap: Bevétel 2060 K 70 f, kiadás 
415 K 60 f. Maradvány 1645 K 10 fillér.

Temető-rendezési alap: Bevétel 685 K 76 i 
kiadás 6 K. Maradvány 679 K 76 fillér.

V j városház-alap: Bevétel 1672 K 22 f.
Uj ovóda-alap: Bevétel 870 K 31 f.
Munkássegély-alap: Bevétel 208 K 75 f.
Nöcgylcti alap : Bevétel 416 K 16 f
Folyószámla-alap : Bevétel 11420 K 58 fin 

kiadás 11420 K 58 f. Maradvány: .

Esetek.
— Ál l andó  rovat .

Az a huncut Toplak. Gyermekszáj. Az iskolában.
Müveit beszéd.

Ide törvény, oda törvény, a régi krajcár- 
számítástól még mindig nem tudott elszokni 
a mi népünk. Hiába jr, beszél, számol fillérekben 
a boltos, a paraszt azért csak „egy krajcárért” 
vesz gyújtót, „négy krajcárért” dohányt és ha 
elad valamit, annak az árát is forintokban és 
kraj cárokban fejezi ki. Persze, nem ritkán vaskos 
tévedések okozója a régi, vagy az uj számítási 
mód, s ilyen egy nem annyira súlyos, mint kelle
metlen tévedés az. amit alább feljegyzünk.

Vasárnap délelőtt nagynevetve állított be a 
Korona-vendéglőbe egy hármasmalomi ember. 
Egy liter hatvan krajcáros bort kért, s akkor is 
nevetett, mikor a bort elébe tették.

Reverencsics bácsi, a vendéglős oldalát 
fúrja a kíváncsiság. Megkérdezi a paraszttól, hogy 
hiiu mulat olyan jóízűen. A paraszt odahajol 
hozzá és nagy titkolózva súgja :

— Pipa-szopókát vettem a Toplak urnái, 
aztán egy koronát adtam neki. Ö pedig eltévesz
tette az esetet és kilencvenet olvasott vissza. Hej, 
de jót nevettem rajta, hogy egyszer a Toplak ur 
is megcsalta m agát!...

A paraszttal együtt nevetett a vendéglős is.
Hanem amikor fizetésre került a sor. akkor 

derült ki, hogy az atyafi nadrágja zsebéből elő
került pénz nem kilencven krajcár, hanem kilenc
ven fillér.

Nagyott nézett erre a bácsi, aztán csak 
annyit mondott:

- Egye meg a Jellasics kutyája azt a Topla
kot, de nagy huncut!...

Egy jóbarátom felesége anyai öiöntöknek 
nézett elébe. Izgalmas várakozás a családban. 
Már csak órák, esetleg csak félórák választanak 
el az örvendetes családi eseménytől.

Barátom ölébe veszi hatesztendős kis fiát, 
a kis Karcsit, akinek a nevelésére annyi gondot 
fordítottak. Mondom, barátom ölébe veszi a kis 
fiát és gondolkodik. Azon gondolkodik, hogy 
mikép árulja el a nagy titkot Károlykának, a ki 
bizonyára olyan ártatlan, hogy niég semmiről sem 
tud. Végre megszólal:

Na fiacskám, hát most már igazán nem
sokára itt lesz a gólya !

Igen? feleli Károlyka korát meg
hazudtoló komolysággal. — Akkor most már 
igazán itt az ideje, hogy elszaladj a bábáért!

*
Az elemi iskolában a magyar történelemből 

magyarázott a tanító a kis nebulóknak és el
beszélte nekik a törökverő magyar hősök csele
kedeteit.

Azután a következő kérdéssel fordul a kis
fiukhoz:

— Mondja meg, aki tudja, hogy kitől kaptak 
ki legtöbbször a törökök ?

Mély csönd. A tanító elégedetlenül csóválta 
a fejét:

— Hát egyiktek sem tudja?
Végre egy kis fiú bátortalanul feláll az 

utolsó paciban.
No, mondd meg, — biztatta a tanító, 

kitől kapták a legtöbb verést a törökök ?
A? apjuktól, felelte mély tapasztalatain

felbuzdulva a kis nebuló.

A szolgabiróságon tárgyaltak egy úgyneve
zett „csirke-port.“ Á vádlott egy termetes falusi 
asszonyság volt, kinek éveinek száma - ugy- 
látszott megszégyenítette a bibliai pátriárkák
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életkorát. Szóval a vádlott asszonyt valami ki
hágásért érzékeny pénzbírságra ítélték

_  Van-e még valami mondani valója? — 
kérdezte a szolgabiró.

A terhelt, aki az egész tárgyalás folyamán 
úri stílusban akart beszélni, azt felelte:

_ igen. Arra kérem mindazonáltal a
tekintetes bíróságot, hogy az Ítélettel szemközt 
méltóztassanak engem büntetlen előéletem folytán 
más állapotba helyezni...............................

_ Micsoda? rivalt ra a bíró remiiden.
A kofa megadta a magyarázatot:

— Vagyis felebbezek.
A biró megkönnyebbülve sóhajtott fel.

*

h'ét kis leány találkozik a patika elölt.
_ Gyere haza, Marcsa! szól a nagyobbik.
— Nem mehetek; még egy félórát kell vár

nom az orvosságra.
— Kinek viszed?
— Az édes anyámnak!
— Mi a baja?

Tiidöhurok.
Gyűjtötte: MIKI

Ügybeosztás a járásbíróságon
Az alsólendvai kir. járásbíróságnál a bírói 

és kezelői teendők az 1913. évre a következőkép 
osztattak be:

I. Dr. ü e f f e r t h  Elek kir. járásbiró ügy
körébe tartoznak: 1. az elnöki ügyek; 2. a végre
hajtási ügyek; 3. az örökösödési ügyek; 4. . / 
öiökösödési és hagyományi bizonyítványok k i
adására vonatkozó ügyek; 5. a polgári vegyes 
ügyek, ideértve a lakbér-felmondási ügyeket is; 
C. az egyezségi kísérletek felvétele és elintézése; 
7. az anyakönyvi kiigazítási ügyek; 8. a szóbeli 
keresetek, kérelmek és nyilatkozatok felvétele, ki
véve a bűnügyi feljelentéseket s bűnügyekre vo
natkozó szóbeli kérelmeket s nyilatkozatokat; 9. a 
kir. közjegyző helyettesítése s közvégrendeletek 
felvétele.

II. C s i s z á r  Sándor kir. járásbiró ügy
körébe tartoznak : 1. azon sommás perek, melyek
ben az alperes s ha több alperes van, az első 
helyen megnevezett alperes neve a betüsoi M—Z- ig 
betűinek valamelyikével kezdődik; 2. a polgári 
megkeresések.

III. B i r ó  Lajos kir. járásbiró ügykörébe 
taitoznak a telekkönyvi ügyek.

IV. Dr. S z ti c s Zoltán kir. járásbiró ügy
körébe tartoznak: 1. azon sommás perek, melyek
ben az alperes, i lelve az első helyen megneve
zett alperes neve a betüsoi A—L-ig terjedő betűi
nek valamelyikével kezdődik; 2. a fizetési meg- 
hagyási ügyek.

V. Dr. H o r v á t h  Ferenc kir. aljárásbiró 
ügyköréhez tartoznak: 1. a vétség és kihágási 
ügyek, beleértve a fiatalkorú terheltek bűnügyeit 
is; 2. a bünvizsgálatok; 3. a büntető megkeresé
sek; 4. a büntető vegyes ügyek; 5. a bűn vizsgálati 
s a véiségi és kihágási ügyekre vonatkozó szó
beli feljelentések, kérelmek s nyilatkozatok jegyző
könyvbe vétele.

A vizsgáló-biró állandó helyettese dr Gefferth 
Elek kir. járásbiró.

A szóbeli panaszok, keresetek, kérelmek, 
nyilatkozatok úgy polgári, mint büntető ügyekben 
keddi napokon, s ha e nap ünnep, a legközelebbi 
köznapon vétetnek jegyzőkönyvbe. Ugyanakkor 
tartatnak a törvénynapok is. E napokon tehát a 
felek, ügyeik tárgyalása végett — annál a bírónál, 
akinek ügykörébe az ügy mint sommás per tar
tozik — megjelenhetnek.

Az 1913. év tartamára három jegyzői iroda 
alakíttatott, melyeknek személyzete a következő:

I. számú jegyzői iroda: Kezelő: Rosenberg 
Mór irodatiszt, állandó helyettese Téglás József, 
kezelő-segéd Lippa József.

II. számú jegyzői iroda: Kezelő: Németh 
Sándor irnok. állandó helyettese Rosenberg Mór 
irodatiszt, kezelő segéd Tóth József dijnok.

Ili számú jegyzői iroda: Kezelő: Téglás 
Józsel irnok, állandó helyettese Németh Sándor, 
kezelő-segéd Veszély József dijnok.

A polgári és büntető irattárt Rosenberg Mór 
irodaliszt kezeli

A telekkönyvi osztálynál az. összes kezelési 
ős leírási teendőket Rósás János telekkönywezctő 
(állandó helyettese Ujlaky László tlkvezető) köz
vetlen felügyelete mellett az eddig fennálló és a 
fentebbiekkel nem érintett külön iroda teljesiti.

A telekkönyvi irattárt Vranesies Sándor irnok 
kezeli.

H Í R E K .
Személyi hir. H e rte  I e n dy Béla zala

egerszegi pénzügyi számtanácsos hétfőn és kedden 
városunkban tartózkodott, ahol a takarékpénztá
rakat vizsgálta meg. Hertelendy a múlt héten a 
belatinci takarékpénztárat is megvizsgálta.

— Gyász hir. Az alsólendvai járási papság 
egyik legnépszerűbb tagja hunyt el az. elmúlt 
héten. S z a l a y  István bántornyai plébános és 
tanfelügyelő a halott, akit hosszas betegeskedés 
után, élte delén ragadott el a halál. Szaiay úgy a 
tárájában, mint messze a fára határain túl igen 
népszerű ember volt s mint a vendvidéki isko
lák tanfelügyelője, a magyarosítás érdekében ál
dásos tevékenységet fejtett ki. Gyakran megfor
dult Alsólendván is. a hova szoros rokoni és 
baráti kötelékek fűzték. Halála bár nem jött vá
ratlanul, ismerősei s tárájának népe körében — 
amely a bálványozásig szüretié a jőkcdélyli, ba
rátságos embert — mégis igen nagy részvétet 
keltett s ez a részvét impozáns módon nyilvánult 
meg a szerda délelőtti temetésen, melyen a kör
nyékbeli tanítóságon és a járás papságain kívül 
főbb ezernyi hivő veti részt. Szalay István 
1845 aug 17 én született Alsólendván ; pappá 
szentelték 1868. okt. 18 án. Alsólendván, Bagó- 
nyán és Bántornyán káplánoskodott s az utóbbi 
helyen nevezték ki plébánosnak s ott is műkö
dött egészen a haláláig.

A megboldogult plébános haláláról az alsó- 
leiulvai esperesi kerület papsága a következő 
gyászjelentést adta k i:

„Az. alsólendvai esperesi kerület papsága 
fájdalommal jelenti, hogy főfisztelendő Szá l  a y 
István bántornyai plébános és tanfelügyelő, a 
halottak szentségeinek ájíatos felvétele után folyó 
hó 20-án az Úrban elhunyt. A megboldogult hűlt 
tetemeit folyó hó 22-én délelőtt 10 órakor fogjuk 
a lelkitidveért bemutatott gyászmise után a bán- 
tornyai temetőben örök nyugalomra helyezni. 
Kelt 1913 évi január hó 20 án. R. I. P.“

Dr. Szűcs Zoltán — járásbiró. A 
hivatalos lap tegnapelötti s’ áma közölte, hogy a 
király dr. Szűcs Zoltán alsólendvai kir. ni járás- 
bírót járásbiróvá nevezte ki.

— Kirendelés. Az igazságügyminiszter a 
zalaegerszegi törvényszék területére vizsgálóbírói 
állandó helyettessé S k o d a y  Aurél zalaegerszegi 
törvényszéki bírót rendelte ki.

— Takarékpénztári közgyűlés. Az Alsó 
lendva-Vidéki Takarékpénztár r t. február 8-án 
d. u. 2 órakor farija XlV-ik évi rendes közgyű
lését. Tárgysorozat: 1. A jegyzőkönyv hitelesíté
sére két részvényes kijelölése. 2. Az igazgatóság 
és felügyelő-bizottság jelentése. 3. A zárszámadás 
megállapítása és jóváhagyása, az évi nyeremény 
felosztása iránti határozat hozatal; a felmentvény 
megadása. 4. Netáni indítványok.

— Az O. M. K. E. zalaegerszegi kerülete. 
A/, ország minden valamirevaló városában meg
alakult az Országos Magyar Kereskedelmi Egye
sület vidéki kerülete és ezek a helyi érdekeken 
kivill áldásdus tevékenységet fejtenek ki az or
szágos szervezés munkakörében is. Zalamegyé- 
ben is sikeres munkásságot fejt ki a nagykanizsai, 
a keszthelyi és a tapolcai kerület, — legutóbb 
pedig Zalaegerszegen került felszínre a csatla
kozás eszméje, amennyiben a Kereskedelmi Kör 
minapi rendes évi közgyűlésén azt az indítványt 
terjesztették elő, hogy alakíttassák meg az O. M. 
K. E. zalaegerszegi kerülete. A közgyűlés belátva 
a- felvetett eszme aktuálitását, azt elvileg elfogadta 
és az igazgató-választmányt a szervezés tanul
mányozásával, előkészítésével és a megalakulás
hoz. szükséges teendőkkel megbízta. A tervezet 
olykép van kontemplálva, hogv ez a kerület magá
ban foglalná Zalaegerszeg, AI só I e n d v a, Lenti, 
Za l a  b a k s a, Zalaszentgrót és Zalalövő keres
kedőit, akik az egyesületbe való belépésre leg
közelebb fel fognak szóliltalni és ha nevezett 
helyek kereskedői között akad legalább száz, 
akik belépnek az. alakítandó kerületi egyesületbe, 
akkor a központi vezetőség belevonásával az 
alakuló közgyűlés rövidesen meg fog tartatni.

Hegyközségi közgyűlés. Az alsólend- 
vai hegyközség február hó 16 án délután fél 3 
órakor Alsólendva nagyközség tanácstermében 
rendes tavaszi közgyűlést tart a következő tárgy- 
sorozattal : I. Az 1912 évi zárszámadás meg
vizsgálása és a felmentvény megadása. 2. Hegy
bíró és választmány választása 3. Esetleges in
dítványok.

— A járási ipartestület ügye. Az alsó* 
lendvai ipartestület nemrég mozgalmat indított, 
hogy az ipartestületet járási ipartestületté fejlessze, 
amely magába foglalná a járás összes iparosai.
A mozgalom igen szép eredménnyel járt, amennyi
ben a járás legtöbb községéből szívesen csatla
koztak az iparosok az akcióhoz, iigyannyira, 
hogy a járási ipartestület szervezői hamarosan 
elértek ahhoz a ponthoz, amikor kérvényüket 
S z é k e l y  Emil járási főszolgabíró elé terjeszt
hettek. Itt azonban megrekedt a jobb sorsra ér
demes ügy. A főszolgabíró azon az alapon, hogy 
a járási ipartestület eszméjéhez a járás összes 
iparosainak legalább kétharmada nem csatlako
zott, elutasította kérésükkel a kérvényezőket. E 
szerint a járási ipartestület ügye egyellőre le
kerül a napirendről.

— A la p s z a b á ly - jó v á h a g y á s . A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter a Zalavármegyei Általá
nos Tanítótestület módosított alapszabályait jóvá
hagyta.

— A m e g y e i h ir la p irá s  köréből. A Nagy
kanizsán megjelenő „Zalai Közlöny" szerkesztője, 
K a n i z s a  István megvált a lap szerkesztésétől.
A lap szerkesztéséért a felelősséget a tulajdonos, 
ifj. W a j d i t s József vállalta.

— A z a ls ó le n d v a -  n a g y k a n iz s a i v a s ú t. 
Zalavármegye törvényhatósági bizottságának 1912. 
december hó 9-én tartott rendes közgyűlésén 
tudvalevőleg — kimondotta, hogy az alsólendva 
nagykanizsai h. é. vasút kiépítését kilométeren- 
kint 6000 koronával segélyezi, a segély-összeget 
kölcsön utján szerzi be, a "kölcsön visszafizeté
sére pedig egy százalék pótadót vet ki. illetőleg 
a 3 és fél százalékos vasúti pótadót egy száza 
lékkai fölemeli. Á r v a y  Lajos alispán most arról 
értesitetle a törvényhatósági bizottsági tagokat, 
hogy az egy százalékos megyei pótadó kivetése 
a f. évi február hó 10-én tartandó rendes köz
gyűlés tárgysorozatába fel fog vétetni és hogy 
a pótadó kivetése tárgyában hozandó határozat
hoz névszerinti szavazás mellett a szavazatok 
többsége szükséges.

Az ipartestület közgyűlése. Az alsó- 
lendva-hosszufalui ipartestület február hó 2-án 
faltja évi rendes közgyűlését. A tárgysorozat a 
következő lesz: 1. A múlt gyűlés jegyzőkönyvé
nek felolvasása és hitelesítése. 2. Jegyző jelentése 
a lefolyt évről. 3. Számvizsgáló bizottság jelen
tése s a pénztárosnak a felmentvény megadása. 
4 Jövő évi kölségvetés. 5. Tisztujitás. 6 Indít
ványok.

— Kolerahir a közelben. Csütörtökön 
az a riasztó hir terjedt el Alsólendván, hogy 
közvetlen közelünkben, Kapcán, kolerás meg
betegedés történt s a beteg kétnapi szenvedés 
után kolerás tünetek között meg is halt. Utána 
jártunk a dolognak és a következőket tudtuk 
meg: Kapcán f. hó 22-én, szerdán tényleg meg
halt egy Szabó József 22 éves legény, aki csak 
két napig volt beteg. A hatóság kutatni kezdte 
a halál okát s több gyanús körülmény arra en
gedett következtetni, hogy a legény kolerában 
halt meg, amit megerősített az is, hogy Szabó 
a kétnapi betegség ideje alatt erős hasmenésben 
és hányásban szenvedett. Erre a hatóság azokat, 
akik Szabóval az utolsó napokban érintkeztek, 
zár alá helyezte s elrendelte a holttest felbonco
lását. A boncolást f. hó 23-án teljesítették dr. 
Józsa  Fábián és dr. P r e i s s  Mór alsólendvai 
orvosok s teljes határozottsággal megállapították, 
hogy Szabó halálát nem kolera, hanem heveny 
hashártyagyuladással kapcsolatos heveny bélhurut 
okozta. Ezután, minthogy semmi további gyanú 
nem forgott fenn kolerára, a hatóság a már el
rendelt óvóintézkedéseket beszüntette.

— A börtön felé. Irta Genus Dániel rendőrtaná- 
csos. Tábori Kornél szerkesztette Nagyharang (Újságírók 
könyvtára) legújabb most megjelent kötete ez, mely 
a hírnök világának rejtelmeit tárja fel az olvasó előtt. A 
szerző aki hivatásánál fogva bepillantást nyer a társadalom 
hajótöröttéinek lelkivilágába s aki meglátja a börtön felé 
vezető ut minden állomását is kitűnő írónak, színes 
meséidnek bizonyul, aki ért kozzá, hogy gazdag tapaszta
lásait es megfigyeléseit érdekfeszítően öntse formába. A/, 
élet tragikus és önkéntelen humora övezi az alakokat, 
melyeket a szerző a maguk megdöbbentő mivoltában Aliit 
az. olvasó elé, miközben valósággal megtörtént eseteket 
mond el és felderíti a nyomozás, a kihallgatás, s szöve
vények kibogozásának hol szomorú, hol humoros, de min 
dig ötletes és érdekfeszitö rejtélyeit. A csinojan kiállított 
könyv 1 koronáért minden trafikban, könyvkereskedésben 
és vasúti állomáson kapható, vagy megrendelhető.
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Ezeknek az intézményeknek a meg
teremtéséhez maguk a jegyzők látnának 
leginkább hozzá, mert hiszen jól tudják, 
hogy jobb és könnyebb valamit maguknak 
megcsinálni, mint az althoz szükséges esz
közeiket gyötrő deputációzásokkal és folya
modványokkal kikunvorálni a kormánytól, 
vagy más felsőbb hatalomtol.

Alsólendva zárszámadásai.
18.040 korona maradvány.

— Saját tudósítónktól. —

Alsólendva nagyközség 1912. évi zárszáma
dásai most lettek összeállítva, s néhány nap óta 
közszemlére vannak kitéve a városházán, ahol az 
érdeklődök a hivatalos órák alatt megtekinthetik. 
A számadások főbb adatait — amelyek szerint a 
község múlt évi összforgalma 174,Ib i K 97 f volt, 
ebből bevétel 96,101 K 36 f, kiadás 78.060 K 61 f. 
maradvány 18,040 kar. 75 fillé r — az alábbiak
ban adjuk:

A szorosan vett községi pénztár mérlege a 
következő:

B evé te l:
Múlt évi pénztári maradvány 
Csukadombaljai, Ivánkóci, Kranowetter- 

és Pfalczni-féle földbérekből 
Közigazgatási fogház bére 
K öz vágúit id j< >vedeIm e 
Pincék, bódék, jégvermekből 
Regale-kötvény kamatja 
Országos vásárokból 
Hetivásárokból 
Elöfogati dijakból 
Katonai átvonulási szállásbérekböl 
Végrehajtási dijakból 
Toloncköltség-téritménv 
Ipariskola 
Élőre nem láthatók 
Községi pótadóból

Községi orvos lakbérére 
Községi szülésznő fizetése 
Vágóbiztos
Közgyám „
Rendőrök „
Éjjeli őrök 
Toronyóra kezelő 
Vágóhídi szolga 
Mezőőrök „
Hármasmalomi esküdt 
Lámpagyujtogatásra 
Kéményseprésért 
l'teatisztógatásra
Nyomtatványokra és irodaszerekre
Könyvekre és újságokra
Polg. iskolai tanárok nyugdijára
J egyző k nyugdíj ára
Alszeghyné nyugdijára
Tiizkárbiztositás
Előfogatokra
Átvonulási szállásbér
Állami és törvényhatósági utakra
Vasúti hozzájáró útra
Vicinális utakra és hidakra
E p iiletck feti ta rtása
Adókra
ílleték-egyenértékre 
Polgári iskola fentartására 
Községi ovöda 
Faiskola

Össze 4263472

Kiadás:
Városbiró fizetése
Jegyzők fizetéséhez hozzájárulás és al
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154-42 Elöljárók fuvara és napidija 214-37
82-32 70.000 kor. községi kölcsönre 3888-90

2636 — Himlöoltó nyirkre 2115
710 Előre nem látott kiadások 3236-99
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Az (’ej'í’s alapok mérlege a következő:
Szegény-alap: Bevétel 2843 K 72 f, kiadás 

30110 K 04’ f. Tulkiadás 16(5 K 32 f.

Jól van no, mivel tartozunk ?
— Két porció paprikás hét garas, két üveg 

bor hat garas, az összesen tizenhárom garas.
— fyhü ! egy egész heti keresményem oda

van, még ilyen drágán nem fizettem meg vacsorát 
életemben, itt van n i! — s azzal egvenkint szedte 
elő a krajcárokat a zsebéből — Magánál sem 
fogok én többet paprikást enni, meglássa! Meg 
ez a bor is olyan, mintha ecet volna, igaz-c 
kendtek? — kérdő odalépve az ivókhoz s azzal 
marokra kapva a félig kiürült üveget, fenékig 
kihajtá annak tartalmát. — Ugy-e, nem harag
szanak meg reám, szegény vándorlegényre, hogy 
pénz Iiijján a másét, jobb Itijján az ecetes bort 
iszom meg, betyár uraim ék?!...

Azok csodálkozva néztek rá, Rudolf pedig 
bámulta ezt az ügyes játékot s ezerszer jobban 
megszerette az ö drága, Ilii kísérőjét. Ugyan ki 
mondaná rajok ezek után, hogy itt a trónörökös 
mulat Kováchcsal. De azért álmodni sem merte 
volna azt, amit Kováéit már tisztán látott s ez 
utolsó tette is csak kísérlet volt, mert a betyár 
nem hagyná szó nélkül, ha valaki kihajtja az ö 
horál, hanem maga mellé ültetve addig itatná a 
merénylőt, inig vagy öt, vagy azt az asztal alá 
nem gyűrné az ital.

Éjfél felé járt az idő. A királyfi édesdeden 
aludt a korcsmáros szobájában, a puhára vetett 
ágyon. Kováéit mellette tilt egy rozoga széken s 
figyelte az alvónak nyugodt, szép vonásait. Nem 
tudott aludni, valami elöérzete volt, melyet nem 
volt képes megmagyarázni; egy titkos hang úgy 
unszolta öt, hogy menjen ki az istálló ajtajához, 
hogy nem tudott ellenállni a kisértésnek.

Közelhajolt Rudolfhoz, az halkan, egyenle
tesen lélekzctt. Gondolta, hogy egyhamar nem

ébred fel s lábujjhegyen kiosont az ivón keresztül 
az udvarra. Óvatosan közeledett az istállóhoz, a 
szive erősen dobogott, úgy érezte magát, mintha 
bűnt menne elkövetni Odahajtotta fejét az ajtó - 
hoz. Nem csalódott, hangok ütötték meg fülét, 
tiszta, érthető hangok s ami még inkább meg
erősítette gyanúját, a betyárok idegen nyelven 
beszéltek Reszketni kezdett, szive dobogását 
szinte hallani lehetett; félt, hogy észreveszi valaki.

Pillanatra mintha megszűnt volna a társal
gás. Talán csak hallucinációja volt az imént?... 
De nem, hallga csak, újra kezdik.

Ezek ugvan kevesen vannak! — mondja
az egyik.

— Könnyű lesz velük elbánni! — vélte a 
másik.

— A korcsntárost, meg a szókét össze
kötözzük s a királyfival végezve, hajnalra már 
messze lehetünk innen. Sohasem fogja megtudni 
senki, hogy ki ölte meg Rudolfot, hagyja rá 
a harmadik.

— De hátha mégsem ők azok? kétel
kedik egy.

— Hát nem ismerted meg a trónörököst?! 
Oh, te bárgyú! — tromfolták le hárman is.

Hja, a ruha nem sokat változtat az em
beren, az arc ugyanaz marad! Hahaha! hal
latszik ismét egy hang.

— Tehát mikor a kakas egyet kukorékol, 
megrohanjuk őket!

— Jól van, legyünk készen!
S megcsörrentek a fegyverek.
Rövid szünet után egyik ismét megszólalt:
— Szegény ördögök, milyen nyugodtan 

a.úsznak ! Azt gondolták, hogy ostoba játékukkal 
félrevezetnek bennünket...

(Vége következik.)

Kórliúz-alap : Bevétel 19032 K 94 f, kiadás 
10334 K 38 f. Maradvány 8698 K 5(5 fillér.

Aszfalt-alap: Bevétel 8987 K 56 f, kiadás 
14082 K 57 f. Tulkiadás 5095 K 01 fillér.

Közmunka-alap: Bevétel 2060 K 70 f, kiadás 
415 K 60 f. Maradvány 1645 K 10 fillér.

Temető-rendezési alap: Bevétel 685 K 76 ( 
kiadás 6 K. Maradvány 679 K 76 fillér.

Uj városház-alap: Bevétel 1672 K 22 f.
U j ovóda-alap: Bevétel 870 K 31 f.
Munkássegély-alap: Bevétel 208 l< 75 f.
Nöepyleti alap: Bevétel 416 K 16 f
Folyószámla-alap: Bevétel 11420 K 58 fill 

kiadás 11420 K 58 f. Maradvány:

Esetek.
— Á l l andó  r o v a t . —

Az u huncut Toplak. Gyermekszáj. Az iskolában.
Müveit beszéd.

Ide törvény, oda törvény, a régi krajcár - 
számítástól nié^ mindig nem tudott elszokni 
a mi népünk. Hiába .ir, beszél, számol fillérekben 
a boltos, a paraszt azért csak „egy krajcárért'* 
vesz gyújtót, „négy krajcárért" dohányt és ha 
elad valamit, annak az árát is forintokban és 
krajcárokban fejezi ki. Persze, nem ritkán vaskos 
tévedések okozója a régi, vagy az uj számítási 
mód, s ilyen egy nem annyira súlyos, mint kelle
metlen tévedés az, amit alább feljegyzünk.

Vasárnap délelőtt nagynevetve állított be a 
Korona-vendéglőbe egy hármasmalomi ember. 
Egy liter hatvan krajcáros bort kért, s akkor is 
nevetett, mikor a bort elébe tették.

Rcverencsics bácsi, a vendéglős oldalát 
ftirja a kíváncsiság. Megkérdezi a paraszttól, hogy 
min mulat olyan jóízűen. A paraszt odahajol 
hozzá és nagy titkolózva súgja :

— Pipa-szopókát vettem a Toplak urnái, 
aztán egy koronát adtam neki. Ö pedig eltévesz
tette az esetet és kilencvenet olvasott vissza. Hej, 
de jót nevettem rajta, hogy egyszer a Toplak ur 
is megcsalta m agát!...

A paraszttal együtt nevetett a vendéglős is.
Hanem amikor fizetésre került a sor. akkor 

derült ki, hogy az atyafi nadrágja zsebéből elő
került pénz nem kilencven krajcár, hanem kilenc
ven fillér.

Nagyott nézett erre a bácsi, aztán csak 
annyit mondott:

— Egye meg a Jellasics kutyája azt a Topla
kot, de nagy huncut!...

*
Egy jóbarátom felesége anyai örömöknek 

nézett elébe. Izgalmas várakozás a családban. 
Már csak órák, esetleg csak félórák választanak 
cl az örvendetes családi eseménytől.

Barátom ölébe veszi hatesztendős kis fiát, 
a kis Karcsit, akinek a nevelésére annyi gondot 
forditottak. Mondom, barátom ölébe veszi a kis 
fiát és gondolkodik. Azon gondolkodik, hogy 
mikép árulja el a nagy titkot Károlykának, a ki 
bizonyára olyan ártatlan, hogy még semmiről sem 
tud. Végre megszólal:

Na fiacskám, hát most már igazán nem
sokára itt lesz a gólya !

Igen? feleli Károlyka korát meg
hazudtoló komolysággal. — Akkor most már 
igazán itt az ideje, hogy elszaladj a bábáért!

*

Az elemi iskolában a magyar történelemből 
magyarázott a tanító a kis nebulóknak és el
beszélte nekik a törökverő magyar hősök csele
kedeteit.

Azután a következő kérdéssel fordul a kis 
fiukhoz:

— Mondja meg, aki tudja, hogy kitől kaptak 
ki legtöbbször a törökök ?

Mély csönd. A tanító elégedetlenül csóválta 
a fejét:

— Hát egyiktek sem tudja?
Végre egy kis fiú bátortalanul feláll az 

utolsó padbon.
No, mondd meg, - biztatta a tanító,— 

kitől kapták a legtöbb verést a törökök?
Az apjuktól, felelte mély tapasztalatain 

felbuzdulva a kis nebuló.

A szolgabiróságon tárgyaltak egy úgyneve
zett „csirkc-pört.“ Á vádlott egy termetes falusi 
asszonyság volt, kinek éveinek száma — ugy- 
látszott — megszégyenítette a bibliai pátriárkák
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életkorát.
hágaiért

Szóval a vádlott asszonyt valami ki
érzékeny pénzbírságra Ítélték.
Van-e még valami mondani valója? —

kérdezte a szolgabiró.
A terhelt, aki az egész targyauas folyamán

úri stílusban akart beszélni, azt felelte:
‘ __ £)e igen Arra kérem mindazonaltal a 

tekintetes bíróságot, hogy  az Ítélettel szemközt 
méltóztassanak engem büntetlen előéletem folytan 
más állapotba helyezni.

— Micsoda? — rivalt ra a bíró remiiden. 
A kofa megadta a magyarázatot:

— Vagyis felebbezek.
A bíró megkönnyebbülve sóhajtott fel.

Két kis leány találkozik a patika előtt.
_ Gyere haza, Marcsa! szól a nagyobbik.
_  Nem mehetek; még egy félórát kell vár

nom az orvosságra.
— Kinek viszed?
— Az édes anyámnak!
— Mi a baja?

Tüdöhurok.
Gyűjtötte: MIKI

Ügybeosztás a járásbíróságon
Az alsólendvai kir. járásbíróságnál a bírói 

és kezelői teendők az 1913. évre a kővetkezőkép 
osztattak be:

I. Dr. G e f f e r t h  Elek kir. járásbiró ügy
körébe tartoznak: 1. az elnöki ügyek; 2. a végre
hajtási ügyek; 3. az örökösödési ügyek; 4. . /  
örökösödési és hagyományi bizonyítványok k i
adására vonatkozó ügyek; 5. a polgári vegyes 
ügyek, ideértve a lakbér-felmondási ügyeket is ; 
G. az egyezségi kísérletek felvétele és elintézése; 
7. az anyakönyvi kiigazítási ügyek; 8. a szóbeli 
keresetek, kérelmek és nyilatkozatok felvétele, ki
véve a bűnügyi feljelentéseket s bűnügyekre vo
natkozó szóbeli kérelmeket s nyilatkozatokat; 9. a 
kir. közjegyző helyettesítése s közvégrendeletek 
felvétele.

II. C s i s z á r  Sándor kir. járásbiró ügy
körébe tartoznak : 1. azon sommás perek, melyek
ben az alperes s ha több alperes van, az első 
helyen megnevezett alperes neve a betűsor M —Z- ig 
betűinek valamelyikével kezdődik; 2. a polgári 
megkeresések.

III. B i r ó  Lajos kir. járásbiró ügykörébe 
taitoznak a telekkönyvi ügyek.

IV. Dr. Sz ű c s  Zoltán kir. járásbiró ügy
körébe tartoznak : 1. azon sommás perek, melyek
ben az alperes, i letve az első helyen megneve
zett alperes neve a betüsoi A—L-ig terjedő betűi
nek valamelyikével kezdődik; 2. a fizetési meg- 
hagyási ügyek.

V. Dr. H o r v á t h  Ferenc kir. aljárásbiró 
ügyköréhez tartoznak: 1. a vétség és kihágási 
ügyek, beleértve a fiatalkorú terheltek bűnügyeit 
is; 2. a bünvizsgálatok; 3. a büntető megkeresé
sek; 4. a büntető vegyes ügyek; 5. a bünvizsgálati 
s a véiségi és kihágási ügyekre vonatkozó szó
beli feljelentések, kérelmek s nyilatkozatok jegyző
könyvbe vétele.

A vizsgáló-biró állandó helyettese dr Gefferth 
Elek kir. járásbiró.

A szóbeli panaszok, keresetek, kérelmek, 
nyilatkozatok úgy polgári, mint büntető ügyekben 
keddi napokon, s ha e nap ünnep, a legközelebbi 
köznapon vételnek jegyzőkönyvbe. Ugyanakkor 
tartatnak a törvénynapok is. E napokon tehát a 
felek, ügyeik tárgyalása végett — annál a bírónál, 
akinek ügykörébe az ügy mint sommás per tar
tozik — megjelenhetnek.

Az 1913. év tartamára három jegyzői iroda 
aiakittatott, melyeknek személyzete a következő:

I számú jegyzői iroda: Kezelő: Rosenberg 
Mór irodatiszt, állandó helyettese Téglás József, 
kezelő-segéd Lippa József.

II. számú jegyzői iroda: Kezelő: Németh 
Sándor Írnok, állandó helyettese Rosenberg Mór 
irodatiszt, kezelő segéd Tóth József dijunk.

Ili számú jegyzői iroda: Kezelő: Téglás 
József 'rn°k, állandó helyettese Németh Sándor, 
kezelő-segéd Veszély József dijnok.

A polgári és büntető irattárt Rosenberg Mór 
nodatiszt kezeli

A telekkönyvi osztálynál az összes kezelési 
es leírási teendőket Rósás János telekkönyvvezető 
(állandó helyettese Ujlaky László tlkvezetö) köz
vetlen felügyelete mellett az eddig fennálló és a 
fentebbiekkel nem érintett külön iroda teljesiti.

A telekkönyvi irattárt Vrancsics Sándor Írnok 
kezeli.

HÍ RE K.
Személyi hir. Mér t e i én dy Béla zala

egerszegi pénzügyi számtanácsos hétfőn és kedden 
városunkban tartózkodott, ahol a takarékpénztá
rakat vizsgálta meg. Hertelendy a múlt héten a .. 
helatinci takarékpénztárat is megvizsgálta.

— Gyászhir. Az alsólendvai járási papság 
egyik legnépszerűbb tagja hunyt el az elmúlt 
héten. Sz a l a y  István bántornyai plébános és 
tanfelügyelő a halott, akit hosszas betegeskedés 
után, élte delén ragadott el a halál. Szalay úgy a 
tárájában, mint messze a fára határain túl igen 
népszerű ember volt s mint a vendvidéki isko
lák tanfelügyelője, a magyarosítás érdekében ál
dásos tevékenységet fejtett ki. Gyakran megfor
dult Alsóiéiul van is, a hova szoros rokoni és 
baráti kötelékek fűzték. Halála bár nem jött vá
ratlanul, ismerősei s tárájának népe körében — 
amely a bálványozásig szerette a jőkcdélyü, ba
rátságos embert — mégis igen nagy részvétet 
keltett s ez a részvét impozáns módon nyilvánult 
meg a szerda délelőtti temetésen, melyen a kör- 
nyékbeli tanítóságon és a járás papságain kívül 
több ezernyi hivő vett részt -  Szalay István 
1845 aug 17 én született Alsólendván; pappá 
szentelték 1868 oki. 18 án. Alsólendván, Bagó* 
nyán és Bántornyán káplánoskodott s az utóbbi 
helyen nevezték ki plébánosnak s ott is műkö
dött egészen a haláláig.

A megboldogult plébános haláláról az alsó
lendvai csperesi kerület papsága a következő 
gyászjelentést adta k i:

„Az alsólendvai csperesi kerület papsága 
fájdalommal jelenti, hogy főtisztelendő S z a l a y  
István bántornyai plébános és tanfelügyelő, a 
halottak szentségeinek ájíatos felvétele után folyó 
hó 20-án az Urban elhunyt. A megboldogult hült 
tetemeit folyó hó 22-én délelőtt 10 órakor fogjuk 
a lelkűid véért bemutatott gyászmise után a bán- 
tornyai temetőben örök nyugalomra helyezni. 
Kelt 1913 évi január hó 20 án. R. 1. P.“

Dr. Szűcs Zoltán — járásb iró . A 
hivatalos lap tegnapelötti S’ áma közölte, hogy a 
király dr. Szűcs Zoltán alsólendvai kir. nljárás- 
birót járásbiróvá nevezte ki.

— Kirendelés. Az igazságügyminiszter a 
zalaegerszegi törvényszék területére vizsgálóbírói 
állandó helyettessé S k o d a y  Aurél zalaegerszegi 
törvényszéki bírót rendelte ki.

— Takarékpénztári közgyűlés. Az Alsó 
lendva-Vidéki Takarékpénztár r t. február 8-án 
d. u. 2 órakor tartja XlV-ik évi rendes közgyű
lését. Tárgysorozat: 1. A jegyzőkönyv hitelesíté
sére két részvényes kijelölése. 2. Az igazgatóság 
és felügyelő-bizottság jelentése. 3. A zárszámadás 
megállapítása és jóváhagyása, az évi nyeremény 
felosztása iránti határozat hozatal; a felmentvény 
megadása. 4. Netáni indítványok.

- -  Az O. M. K. E. zalaegerszegi kerülete. 
Az ország minden valamirevaló városában meg
alakult az Országos Magyar Kereskedelmi Egye
sület vidéki kerülete és ezek a helyi érdekeken 
kivill áldásdus tevékenységet fejtenek ki az or
szágos szervezés munkakörében is. Zalamegyé- 
ben is sikeres munkásságot fejt ki a nagykanizsai, 
a keszthelyi és a tapolcai kerület, — legutóbb 
pedig Zalaegerszegen került felszínre a csatla
kozás eszméje, amennyiben a Kereskedelmi Kör 
minapi rendes évi közgyűlésén azt az indítványt 
terjesztették elő, hogy alakittassék meg az O. M. 
K. E. zalaegerszegi kerülete. A közgyűlés belátva 
a. felvetett eszme aktualitását, azt elvileg elfogadta 
és az igazgató-választmányt a szervezés tanul
mányozásával, előkészítésével és a megalakulás
hoz szükséges teendőkkel megbízta. A tervezet 
olykép van kontemplálva, hogv ez a kerület magá
ban foglalná Zalaegerszeg, AI só I e n d v a, Lenti, 
Z a I a b a k s a, Zalaszentgrót és Zalalövő keres
kedőit, akik az egyesületbe való belépésre leg
közelebb fel fognak szólittatni és ha nevezett 
helyek kereskedői között akad legalább száz, 
akik belépnek az alakítandó kerületi egyesületbe, 
akkor a központi vezetőség belcvonásával az 
alakuló közgyűlés rövidesen meg fog tartatni.

Hegyközségi közgyűlés. Az alsőlend- 
vai hegyközség február hó 16 án délután fél 3 
órakor Alsólcndva nagyközség tanácstermében 
rendes tavaszi közgyűlést tart a következő tárgy- 
sorozattal : 1. Az 1912 évi zárszámadás meg
vizsgálása és a felmentvény megadása. 2. Hegy
bíró és választmány választása 3. Esetleges in
dítványok.

— A járás i ipartestület ügye. Az alsó
lendvai ipartestület nemrég mozgalmat indított, 
hogy az ipartestületet járási ipartestületté fejlessze, 
amely magába foglalná a járás összes iparosai.
A mozgalom igen szép eredménnyel járt, amennyi
ben a járás legtöbb községéből szívesen csatla
koztak az iparosok az akcióhoz, pgyannyira, 
hogy a járási ipartestillet szervezői hamarosan 
elértek ahhoz a ponthoz, amikor kérvényüket 
S z é k e l y  Emil járási főszolgabíró elé terjeszt
hettek Itt azonban megrekedt a jobb sorsra ér
demes ügy. A főszolgabíró azon az alapon, hogy 
a járási ipartestük*! eszméjéhez a járás összes 
iparosainak legalább kétharmada nem csatlako
zott, elutasította kérésükkel a kérvényezőket. E 
szerint a járási ipartestület ügye egyellőre lé
kéiül a napirendről.

— Alapszabály-jóváhagyás. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszter a Zalavármegyei Általá
nos Tanítótestület módosított alapszabályait jóvá
hagyta.

— A megyei h iriap irás köréből. A Nagy
kanizsán megjelenő „Zalai Közlöny” szerkesztője, 
K a n i z s a  István megvált a lap szerkesztésétől.
A lap szerkesztéséért a felelősséget a tulajdonos, 
ifj. W a j d i t s József vállalta.

— Az a lsó lendva- nagykanizsai vasút. 
Zalavármegye törvényhatósági bizottságának 1912. 
december hó 9-én tartott rendes közgyűlésén 
tudvalevőleg — kimondotta, hogy az alsólcndva 
nagykanizsai h. é. vasút kiépítését kilométeren- 
kint 6000 koronával segélyezi, a segély-összeget 
kölcsön utján szerzi be, a "kölcsön visszafizeté
sére pedig egy százalék pótadót vet ki. illetőleg 
a 3 és fél százalékos vasúti pótadót egy száza
lékkal fölemeli. Á r v n y  Lajos alispán most arról 
értesítette a törvényhatósági bizottsági tagokat, 
hogy az egy százalékos megyei pótadó kivetése 
a f. évi február hó 10-én tartandó rendes köz
gyűlés tárgysorozatába fel fog vétemi és hogy 
a pótadó kivetése tárgyában hozandó határozat
hoz névszerinti szavazás mellett a szavazatok 
többsége szükséges.

Az ipartestület közgyűlése. Az alsó- 
lendva-hosszufalui ipartestület február hó 2-án 
taitja évi rendes közgyűlését. A tárgysorozat a 
következő lesz: 1. A múlt gyűlés jegyzőkönyvé
nek felolvasása és hitelesítése. 2. Jegyző jelentése 
a lefolyt évről. 3. Számvizsgáló bizottság jelen
tése s a pénztárosnak a felmentvény megadása. 
4 Jövő évi kölségvetés. 5. Tisztujitás. 6 Indít
ványok.

— Ko le rah ir a közelben. Csütörtökön 
az a riasztó hir terjedt el Alsólendván, hogy 
közvetlen közelünkben, Kapcán, kolerás meg
betegedés történt s a beteg kétnapi szenvedés 
után kolerás tünetek között meg is halt. Utána 
jártunk a dolognak és a következőket tudtuk 
meg: Kapcán f. hó 22-én, szerdán tényleg meg
halt egy Szabó József 22 éves legény, aki csak 
két napig volt beteg. A hatóság kutatni kezdte 
a halál okát s több gyanús körülmény arra en
gedett következtetni, hogy a legény kolerában 
halt meg, amit megerősített az is, hogy Szabó 
a kétnapi betegség ideje alatt erős hasmenésben 
és hányásban szenvedett. Erre a hatóság azokat, 
akik Szabóval az utolsó napokban érintkeztek, 
zár alá helyezte s elrendelte a holttest felbonco
lását. A boncolást f. hó 23-án teljesítették dr 
Józsa  Fábián és dr. P r e i s s  Mór alsólendvai 
orvosok s teljes határozottsággal megállapították, 
hogy Szabó halálát nem kolera, hanem heveny 
hashártyagyuladással kapcsolatos heveny bélhurut 
okozta. Ezután, minthogy semmi további gyanú 
nem forgott fenn kolerára, a hatóság a már el
rendelt óvóintézkedéseket beszüntette.

A börtön felé. Irta (iegus Dániel rendőrtaná- 
csos. Tábori Kornél szerkesztette Nagyharang (Újságírók 
könyvtára) legújabb most megjelent kötete ez, mely 
a bűnök világának rejtelmeit tárja fel az. olvasó elölt. A 
szerző aki hivatásánál fogva bepillantást nyer a társadalom 
hajótöröttéinek lelkivilágába s aki meglátja a börtön fele 
vezető ut minden állomását is kitűnő írónak, színes 
meséidnek bizonyul, aki éri kozzá, hogy gazdag tapaszta
lásait es megfigyeléseit érdekfeszítően öntse formába. Az 
élet tragikus és önkéntelen humora övezi az. alakokat, 
melyeket a szerző a maguk megdöbbentő mivoltában állít 
az. olvasó elé, miközben valósággal megtörtént eseteket 
mond el és felderíti a nyomozás, a kihallgatás, s szöve
vények kibogozásának hol szomorú, hol humoros, de min 
dig ötletes és érdekfeszitö rejtélyeit. A csinosan kiállított 
könyv 1 koronáért minden trafikban, könyvkereskedésben 
és vasúti állomáson kapható, vagy megrendelhető.

VASARNAP, JANUÁR 26.
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Gazdasági szakelőadás. E. hó 18 .in
a pctesházai Gazdakörben mintegy 100 főnyi 
hallgatóság előtt előadást tartott dr Se liá n  d l 
Károly ga/d. segédtitkár, a Magyar Gazdaszövet
ség előadója. A tanulságos, mindvégig feszült ér
delei d ssel hallgatott előadás az általános gazda
sági tömörülés s/tikségességérol és hasznáról, a 
hiúiról, a/ állatbi/tositásról és a tejszövetkeze- 
tekről szólott s a hallgatóság lelkében mély nyo
mokat hagyott I)r. Schandl-t előadása végén 
zajosan megéljemzték.

Am erikába szökött plébános. Sc h a f 
fér  Sándor íarkasfalvai plébános nyolc nap előtt 
eltűnt falujából és azóta nyoma veszett Távo
zásakor a plébániáim italt lezárta és értékes tár

csák bútorait hagyta ott A 
ín s . tv s íny ági helyzetben élt, nap-nap 

mán árverésikkel zaklatták váltó zsirálások miatt, 
melyeket rokonainak adott. Tegnapelőtt aztán 
gróf M i k e s  János szombathelyi püspökhöz 
értesítés érkezett Hamburgból az eltűnt plébános
tól, a melvben közli hogy Amerikába menekül, 
mert az egyházi pénzeket, a melyeket most az 
alapítványi takarékpénztárba be kellett volna 
szállítani, rendetlenül kezelte. A szökés kínos 
feltűnést keltett.

Akinek ördöge van. G y u r á n  Gábor 
lendvaujfalui földmives nemrég súlyos beteg lett 
Családja megpróbálkozott minden háziszerrel, de 
a gazda áliapota csak nem akart javulni, sőt 
egyre rosszabbodott. A múlt heten Gyurán álla
pota igazán válságosra fordult. Gyuránné ekkor 
elküldőit egy ..tudós asszony hoz, hogy jöjjön 
el es állapítsa meg az ura baját. A „tudós asz- 
s/oiiy.*‘ névszerint B e r n y á k  Jánosné, el is ment 
a beteghez, megnézte és egy szempillantás alatt 
kész volt a véleménnyel:

— Ördöge van neki, ki kell belőle verni, 
akkor jó lesz minden!

Gyuránt két személy leemelte az ágyról, 
közrefogták és nekilátlak, hogy fűzfavesszőkkel 
kiverjék belőle az ördögöt. A szegény, beteg 
embert ütötték, verték, mígnem a nagy ordításra 
berohantak a házbeiiek és Gyuránt kiszabadítot
ták kellemetlen helyzetéből. Gyurán persze még 
betegebb lett, a lendvaujfaluiak véleménye szerint 
minden bizonnyal azért, mert nem hagyta magából 
egészen kiverni az ördögöt...

Táncmulatság. A Lenti-i Iparos Olvasó
kör saját könwtára javára február hó 2-án, a 
Dcutsch József-féie vendéglőben zártkörű tánc- 
mulatságot rendez. Kezdete este fél 8 órakor. 
Belépii-díj személyenkint 1 korona, családjegy 2 
kor. 40 fillér.

— A „Kultur?" uj köntösben. Megszokott pontos 
iil-'hcn jelent meg a Kultúra folyt) évi I. száma, melynek 
uj borítékja a folyóiratot kellemesebb külsőben mutatja. 
I eke te i s kék színben világos-barna alapon tartott stilszerü 
alakja mar elárulja, hogy halad. Cikkei közt figyelemre 
meit' bbak: Tuniowskv Sándor: A háború filozófiája, fe 
ledi A I ram a jusoriiat, Rexa I) .: Zichy M. 12 illusztrá
lj.íja Fausthoz. László I . : Bűvölet. Radványné Ruttkay E. 
f vfordulon es sok. sok más. Feltűnést keltő lesz. uj rovata, 
mely „Kultúra" cím alatt satyrikus megjegyzésekkel osto
rozza a kor ferde kinövéséit, melyek közt a „Minden kez
det nehéz* című igen sikerült. Figyelmeztetünk, hogy a 
Rottig (iusztáv es Fia cég kiadásában megjelenő Kultúra 
nem tévesztendő össze a folyó hóban megjelent és erős 
felekezeti szellemben szerkesztett uj folyóirattal, mely egy 
e/o elétételével szintén Kultúra nevet nyert, mi a régebbi 
keletű es kötetlen irányú Kulturá-val való elcserélesét 
lehetővé teszi. A Külhon szerkesztőségét az uj lap csak 
arra serkenti, hogy folyton növekedő erejevel minél nagyobb 
élvezetet nyújtson közönségének. A két folyóirat nemes 
versem gesé a szép es jóért csak hazai irodalmunk fellen
dülését seg'ti el". Dacára gazdagabb tartalmának és tar
talmasabb műmellékleteinek, a Kultúra előfizetési ára maradt 
a regi. evenként 20 korona. Megrendelhető Röttig Gusztáv 
es Fia cégnél, Sopronban.

Vasúti szerencsétlenség. Nagykanizsá
ról jelentik: Szerdán reggel a Szombathelyről 
Nagykanizsa felé induló tehervonnfot Bucsu- 
s z e ti 11 ás z lótól két kilométer távolságban egy 
vegyesvonat utolérte es beleütődött. A tehervonat 
zárkalauza, B o r h i  József nagykanizsai vasutas, 
oly súlyos zuzódásokat szenvedett, hogy nyom
ban meghalt. A vegyesvonat vezetője a nagy 
ködben csak akkor vette észre az előtte futó 
tehervonatnt, amikor a gépet megállítani már nem 
lehetett es igy teljes erővel belerohant a fehér- 
vonatba. A tehervonatnak hat, a vegyesvonatnak 
két kocsija kisiklott. A romokat két óra alatt el
takarítottak. Borhi, aki életét vesztette, családos 
és négy gyermek apja. Más sebesülés nem történt.

Megfagyott. A múlt szerdán a keszthelyi 
utón, Vonvarchoz közel, egy vándorlegényt az 
országút mentén levő árokban megfagyva találtak. 
A szerencsétlen ember, kinek kilétét még nem 
tudták megállapítani, Keszthelyre, szállították.

Az egyhuzamos tanítás és az elemi 
isko lák. A vallás- és közoktatásügyi miniszter 
tegnap körrendeletét intézett az ország valamennyi 
elemi iskolai igazgatóságához, amelyben az egy
huzamban való oktatás dolgát szabályozza. A 
körrendelet igy szól: „Az egyhuzamos tanítást 
általában nem, és évröl-évre történő újabb el
bírálás alapján kivételesen is csak ott engedhe
tem meg. ahol a/, egy osztályba (egy iskolába) 
beirt tanulóknak számbaveendö százaléka a köz
ségen kiviil jelentékenyebb távolságra eső helyek
ről kénytelen az iskolába bejárni. Megjegyzem 
azonban, hogy az engedély megadását minden 
egyes esetben magamnak tartom fenn, s hogy a 
helyi viszonyok kényszerítő voltának valódisá
gáért a felelősséget minden egyes esetben a kir. 
tanfelügyelő ur lesz köteles vállalni. Hogy pedig 
a jelen tanévben megindult tanítás zavartalanul 
tovább folyhasson, átmenetileg megengedem, hogy 
azokban az iskolákban, melyekben ez idő szerint 
a tanítás egyhuzamban történik, a jelenlegi állapot 
a folyó tanév végéig fentartassék.“

Tűz. Szécsiszentiászlő községben hétfőn 
este 9 órakor kigyulladt és elégett Jankó Dániel 
lakóháza. A padláson felhalmozott 50 méter- 
mázsányi széna és a kamrában levő nagymennyi
ségű gabona és élelmiszer s az összes gazda
sági épületek a tűz martalékául estek. A tűz oka 
eddig ismeretlen.

Hármas ik rek . P u s k á s  Andrásné 
zala « esi asszony tegnapelőtt hármas ikret szült. 
Az ikrek közül kettő leány, egy meg fin. Úgy az 
anya, mint a három apróság — mint mondani 
szokás a körülményekhez képest jól érzik 
magukat. Érdekes, hogy a boldog családapát a 
oö istenadás annyira elkeserítette, hogy világgá 
ment s most senki sem tud a holléttéről.

Házasságok statisztiká ja. A statisztikai 
hivatal jelentése szerint az 1912. év december 
havában 30.368 pár kötött házasságot a magyar 
birodalomban. Az 1911. december havával össze
hasonlítva, 1912-ben 5751-gyei kevesebb házas
ságkötés történt; a tizenegy első hónapot tekintve 
pedig 14.462-vel kevesebb a házasságkötések 
száma, mint az 1911. év tizenegy első hónapjá
ban volt. A kötött 30.368 házasság közül 2J16 
volt vegyes. Keresztény-zsidó házasság 90 kötte
tett s ezek közül 37-ben a menyasszony, 53-ban 
pedig a vőlegény tartozott a zsidó felekezethez. 
A vegyes házasságok közül 806 esetben történt 
megegyezés a gyermekek vallása iránt, 367 eset
ben az apa, 439 esetben pedig az anya vallása 
javára. A legtöbb megegyezés a róni katli. és a 
református vallásnak kedvezett (440. illetőleg 240). 
A 90 keresztény-zsidó házasságból 12 esetben 
történt megegyezés, 9 esetben a keresztény, 3 
esetben pedig a zsidó fél vallásának javára.

Kérelem a tanítókhoz! Tisztelt Kartár
saim ! A folyó év folyamán egy gyűjteményes 
munkát szándékozom összeállítani, amelynek cime 
„Magyarországi elemi népiskolai tanítók név- és 
lakásjegyzéke“ lesz. Talán mondanom sem kell, 
hogy ezen kötet egy alig nélkülözhető kézikönyve 
lesz úgy az egyes tanító-egyesületeknek, mint a 
tanítóság egyedeinek. Felkérem ennélfogva igen 
tisztelt kartársaimat, hogy ezen munkámban szi
ves támogatásukat tőlem meg ne vonják. Minden 
elemi iskolai tanító, tanítónő, állami, községi, 
felekezeti stb. legyen szives egy lev.-lapon vagy 
levélben személyére vonatkozólag a következő 
adatokat címemre okvetlen elküldeni: 1. Neve. 
2. Vallása. 3. Születési ideje, helye. 4. Hol végezte 
elemi-, középiskolai és tanítóképzői tanulmányait V 
5. Tanítói oklevelét hol és mikor szerezte? Milyen 
képesítése van még? 6. Milyen tanfolyamokat 
látogatott? 7. Hol működött oklevele megszerzése 
óta? (Időrendben felsorolandók. Az iskolák jellege 
is megnevezendő.) 8. Mikor nősült, illetve mikor 
ment férjhez? (A nők itt jegyezzék be férjük nevét 
és foglalkozását is.) 9. Hol működik jelenleg? 
Milyen jellegű iskolánál? (Tanító, tanítónő, igaz
gató. igazgatónő-e?) 10. Szolgálati éveinek száma. 
11. Jelenleg mennyi fizetése van? 11. Volt-e ju
talmazva. mikor és miért? 13. Milyen más 
tisztet tölt be a tanításon kívül? 14. Irodalmi 
munkásságot fejtett-e ki? (Megnevezendök a 
lapok, folyóiratok, melyekben cikkei, értekezései 
és szépirodalmi munkái megjelentek, esetleg az 
általa írott könyvek címei.) 15. Teljes cime. 
(Község, utolsó posta, vármegye.)

Kartársi tisztelettel
Nyágova, Máramaros vármegye

Budaváry László 
állami tanító.

M agyar b o rk iv ite l. Az osztrák hiva
talos statisztika szerint 1912. évi januártól szep
tember végéig 857853 métermázsa hordóbort 
szállítottak Magyarországból Ausztriába, niig a 
megelőző év hasonló időtartama alatt 451.742 mm. 
A többlet tehát 406.111 mm.

A kegyetlen mostoha. Csórics János 
udvarhelyi napszámos rokonai értesítették a 
cseiulürséget arról, hogy Csórics második fele
sége férjének első házasságából származott négy. 
éves fiát naponta kékre veri, a téli hidegben mez
telenül járatja, izzó parazsat dob a testére és 
mindenféle módon kínozza. A csendőrök meg
jelentek a lakásban és a kis fiút félig megfagyva 
egyedül találták. A gyermek sírva mondta el, 
hogy az anyja éhezted, de megtiltotta neki, hogy 
valakinek szóljon arról, hogy öt iiti-veri. A szom
szédok azonban hajmeresztő részleteket mondtak 
el a rossz mostoha bánásmódjáról. Elmondották, 
hogy ők meleg ruhát adtak a didergő gyermek 
testére, de az anyja letépi róla a meleg ruhát és 
a legnagyobb hidegben könnyű, nyári felöltőben 
járatja. Az apja egész nap nincsen otthon, de 
egyébként sem törődik azzal, hogy a felesége mit 
miivel a gyermekekkel. A rokonság, mely a nyomo
zásnál jelen volt, a gyermeket magához vette és 
vállalta fölnevelését. Az asszony ellen a büntető 
eljárást megindították.

— A „Vasárnapi Újság" január 2G-iki száma sok 
pompás aktuális képet közöl: az uj Nemzeti Színház 
pályadijat nyert terveit, Vadász Miklós művészi képét 
Varsányi Irénről, eredeti képeket a francia elnök-válasz
tásról, a csataldzsai török táborból, a farsangi divatról, 
stb. A szépirodalmi olvasmányt kedvelőket Krúdy Gyula 
víg regenye, Bársony István vadászcikke, Schöpfiin Aladár 
színházi levele, Vargha Gyula, Oláh Gábor és Koroda I*. 
versei, egy érdekes francia regény csalogatják. Egyéb 
közlemények : aktuális arcképek s a rendes heti rovatok : 
Irodalom és művészet, sakkjáfék, stb.

A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára negyedévre öt 
korona, a „Világkrónikáival együtt hat korona. Megren
delhető a .Vasárnapi Újság" kiadóhivatalában (Budapest, 
IV. kér.. Egyetem-utca 4. szánt). Ugyanitt megrendelhető 
a „Képes Néplap", a legolcsóbb újság a magyar nép szá
mára, félévre 2 korona 4u fiit.

G A Z D Á K _ R O V A T A .
M ilyen  befolyása van az éghajlatnak 

a gabonafélék term esztésére?
Az éghajlatnak óriási befolyása van a gabona- 

félék termesztésére, mert szabályozza egyrészt a 
termések nagyságát, másrészt azok minőségét. 
Általában a szárazságra hajló meleg éghajlat alatt 
a gabonafélék gyengébb termést adnak. Itt a 
növénynek gyorsabban kell fejlődnie, mert külön
ben elsül, s igy rövidebb lesz a tenyészideje, 
gyorsabban bokrosodik, szárba megy és előbb érik. 
E rövid idő alatt kevesebb tápanyagot vehet fel 
s igy a végeredmény, a termés nagysága is kisebb. 
Innét van, hogy az Alföldön egyáltalában gyen
gébbek a termések, mint a kedvezőbb éghajlatú 
Dunántúl. Innét van továbbá, hogy termésátlagaink 
jóval a nyugati államok átlagai mögött maradnak. 
Ezt igen sokan rossz gazdálkodásnak tudják be. 
Azt mondják, ha a külföldi gazda 16 — 18 mm. 
átlagtermést ér el, akkor szégyen, hogy a magyar 
gazda sokkal jobb talaján örül, ha 8 nun. átlag
termést kap. A vádaskodás teljesen alaptalan. Az 
illetők csak beszélnek, mert hosszú a nap, de 
nem találják meg az igazi okot. Jobb termesztés
sel mindenesetre sikerül országos átlagtermésün
ket emelni, de ha a magyar gazda megfeszítésig 
is dolgozza talaját és a legokszeriibben jár is el, 
a külföldi eredményekért hiába fáradozik. A mi 
száraz éghajlatunk annak útját állja, ez pedig 
erősebb minden emberi erőnél. Visszautasítjuk 
tehát a vádat, mely szerint azért nincs olyan 
termésünk, mint a külföldieknek, mert rossz gaz
dák vagyunk. Igenis belátjuk, hogy helyes ter
mesztéssel fokozhatjuk termésátlagainkat, de kül
földi példákkal sohase ámítsuk magunkat.

Az éghajlat lényegesen hat a termés minő
ségére is. A száraz, meleg éghajlat kedvez a ter
mesztésnek. Innét van, hogy az Alföld száraz, 
meleg éghajlata alatt, a Tiszamentén terem a 
világ első minőségű búzája, amelynek lisztje nagy 
és kitűnő összetételénél fogva a legjobb lisztet 
adja. Lisztje kiadós és tésztája cigarettapapír 
vékonyságig nyújtható. Ezért a magyar asszony 
könnyen készíti rétesét. A külföldi búza lisztje 
tartalmatlan, tésztája nem nyújtható, miért is rétes 
készítéséhez nem is értenek s annak csak mese 
liirét ismerik. Hiába törekednék a német gazda 
magyar búzához hasonlót termeszteni, igyekezete
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nem sikerül, mert hiányzik a hozzá szükséges ég
hajlat. Balgaság lenne öt ezért kisebbíteni, tp  
nlyan balgaság, mint mikor magunkat kisebbítjük 
a külföldi nagy átlagtermések elmaradásáért.

A száraz, meleg éghajlat nem kedvez a ke
ményítő kifejlődésének, ezért az Alföldön kiváló 
sörárpát nem is tudunk termeszteni, mert annak 
‘magja üveges tőrésii, keményítőben szegény, 
sikerben meg gazdag s Így a sörgyárost, aki éppen 
az ellenkezőjét kei esi, nem elégíti ki. Ahol enyhébb 
az időjárás, több a csapadék, ott elsőrendű sör- 
arpa terem. Az Alföldön tehát kár volna a sörárpa- 
termesztés erőltetése, ott maradjunk a takarmány- 
árpa mellett.

A rozs és zab mar nem annyira kényesek, 
sikerrel termeszthetők az ország minden vidékén.

Köszönetnyilvánítás.

Mindazoknak, kik felejthetetlen jó férjem 
elhunyta és temetése alkalmával az engem 
ért súlyos fájdalmat részvétükkel enyhíteni 
igyekeztek, ez utón mondok hálás köszö
netét.

Alsólendva, 1913. január 20.

Ozv. dr. Tersánczky Gyuláné.

5904 — 912. tk. sz.

Póthirdetmény.
Az alsólendvai kir. járásbíróság mint tlkvi 

hatóság közhírré teszi, miszerint az Alsólendvai 
Takarékpénztár végrehajtanának Hank Gézáné sz. 
Csaplovics Emília és társa végrehajtást szenvedő 
elleni 500 kor. s jár. iránti végrehajtási ügyében 
az 5870—912. sz. a. kibocsátott árverési hirdet
ményben az alsólendvai 1408. sz. tjkvi 004—32. 
hisz. egész ingatlan 1089 korona és a lendva- 
ujfalui 108. sz. tjkvi 790. hrsz. ingatlan 020 kor. 
kikiáltási árban Alsólendván, a kir. járásbíróság 
árverési termében

1913. március 1. napjának d. e. 9 órájára
kitűzött árverés az 1881 : LX. te. 167. §-a alapján 
a Pinkafői Községi Hitelpénztár végrehajtató ér
dekében is 4000 kor. töke követelése, valamint a 
4000 kor. töke után 1911. január 1 -töl járó 6 
százalék kamata, 8 százalék késedelmi kamata, 
190 kor. 99 f eddigi és ezúttal megállapított 55 
kor. 35 fillér és a még felmerülendő költség ki
elégítése végett megtartatni fog.

Alsólendva, 1912. november hó 15-én.
C s i s z á r  s. k., kir. jbiró.

1300 1912. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Dr. Chilkó Sándor végrehajtató javára a 

nagykanizsai kir. törvényszék 1912. évi 7013 p. 
sz. kielégítési végrehajtást és az alsólendvai kir. 
járásbíróság 1912. V. 690 2. számú kiküldetést 
rendelő végzése alapján 368 K íill. követelés 
s járulékai kielégítésére Lendvarózsavölgy köz
ségben

1913. január hó 30-án d. u. \..4 órakor
egy G. D. számú cséplőgép, egy Marciiul Sons 
Co. feliratú 11536. számú motor és egyéb ingó
ságok 3000 korona becsértékben bírói árverés 
utján fognak eladatni a következő általános árve
rési feltételek mellett:

Ha a tárgy becsértéke meg nem igértetnék, 
az a kikiáltási áron alul is a legtöbbet Ígérő által 
meg vettnek jelentetik ki még akkor is, ha más 
nrverelü által Ígéret nem tétetett. Minden tárgy 
vetelara azonnal készpénzben fizetendő, melynek 
lefizetése után az elárverezett tárgy a vevő bir
tokába adatik. Ha a legtöbbet Ígérő a vételárt 
azonnal le nem fizetné, a tárgy azonnal újabban 
urvereztetik s ez esetben a fizetést nem teljesítő 
arverelöni'k a netáni többlethez igénye nincs, e l
lenben a netáni kisebb összeget pótolni köteles 
>s az árverés további folyamán részt nem vehet.

Kelt Alsólendván, 1913. jan. 15.
Have l ,  kir. bir. vhajtó.

Más vállalat miatt egy közismert

jóforgaimu vendéglő
szálló szobákkal, fedett tekepályával, 
nagy kerttel, jó meneteli) m észárszék

kel és melléképületekkel együtt

bérbeadó, később esetleg eladó.
Bővebb felvilágosítást nyújt a tulajdonos:

Kalchbrenner Ferenc
STRIDÓVÁR. s -,

Üzlet-átvétel.
Van szerencsém Alsólendva és vidéké

nek n. é. közönségét értesíteni, hogy Alsó
lendván a Főúton (Tivadar-féle ház) levő 
özv. Horváth Lajosné-féle

borbély- és fodrász- 
üz le te t  - - - - - -

átvettem s azt a hygienia követelményei
nek megfelelően a legmodernebb kellékekkel 
felszerelve, saját nevem alatt tovább vezetem.

Ama körülmény, hogy több évig a fő
város legnagyobb üzleteiben voltam alkal
mazva, remélni engedi, hogy t. vendégeim 
legkényesebb igényeit is ki tudom elégíteni.

Hajinunkákat, kéz- és körömápolást, 
valamint tyukszemvágást mérsékelt dijak 
mellett háznál is elvállalok.

A n. é. közönséget gyors és pontos 
kiszolgálásról, jó munkáról és tisztaságról 
biztosítva, szives pártfogást kér

teljes tisztelettel BECK O SZK ÁR
borbély és fodrász.

Lendvarózsavölgy községben 
egy jóforgaimu

Vendéglő
családi okból azonnal eladó.

Bővebb felvilágosítást nyújtanak : 3 1

KosztriczTestvérek Lendvarózsavölgy
u. p. Belatinc (Zalamegye.)

Alsólendva nagyközség
határában harminc magyar hold jó fek

vésű és minőségű s z á n t ó f ö l d ,  két 

hold szőlő fél hold gyümölcsössel 

legjobb karban kedvező fizetési felté

telek mellett szabad kézből részle

tekben is — E L A D Ó K .  Bővebbet

Isoó Ferenc ügyvédnél A.-lendva.

6050
közj. hit. bizonyítvány orvosoktól és magá

nosoktól igazolja, hogy a
K A I S E R - f é l e  M ell-K aram ella

három fenyővel
rekedtség, hu
rut, elnyálká- 
sodás és gör
csös köhögés 

ellen legbiztosabban használhatók. 
Csomagonként 20 és 40 fillér, doboz

ban 60 fillérért
kapható Alsólendván Fuss F. Nándor

gyógyszertárában. * - ,s

Állami tisztviselők, tanítók
fizetési nyugtája a legújabb minta szerint el
készült s darabonkint is kapható BALKÁNY1 

ERNŐ nyomtatványraktárában Alsólendván.

T. vendéglős urak figyelmébe!
Legjobb minőségű asztali

és csemege uj- és ó-borok
m

mérsékelt árak mellett minden mennyiségben kaphatók

Iroda: a Délvasmegyei Taka- 
- rékpénztár épületében. -

Kalchbrenner és Nádai
m uraszom bati borpiiicéikben.



Fenti 
m

érleg-szám
lát a szabályszerűen vezetett könyvekkel 

tételröl-tételre összehasonlítottuk, azokkal tökéletesen 
m

egegyezőknek találtuk.
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Nyomatott Balkányi Ernő könyvnyomdájában Alsólendván
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